Дело № 1-413/2019

(УИД № 03RS0013-01-2019-002978-52)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 декабря 2019 года г. Нефтекамск РБ 

Нефтекамский городской суд РБ в составе председательствующего судьи И.М. Даутова,

при секретаре Галеевой Р.Р., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Нефтекамск РБ Маликовой А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Муфтеевой Н.В., предоставившей удостоверение № 2554 от 05.12.2014 года и ордер № 029591 от 02.12.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил в г. Нефтекамске Республики Башкортостан незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, реализуя самостоятельно, независимо от деятельности сотрудников полиции, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, с целью личного потребления. 04 июня 2019 года примерно в 14 часов 30 минут посредством сотового телефона «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» договорился с неустановленным дознанием лицом о незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере. Действуя во исполнение полученных от неустановленного дознанием лица, указаний, ФИО1, через банкомат, расположенный в тамбурном помещении дополнительного офиса ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: РБ, 

<

адрес>, перечислил на указанный неустановленным лицом счет принадлежащие ему денежные средства в сумме 4200 рублей, произведя тем самым оплату стоимости незаконно приобретаемого наркотического средства.

Продолжая свои преступные действия, получив от неустановленного дознанием лица информацию о местонахождении «тайника-закладки» с наркотическим средством, а именно на земле под деревом в лесном массиве в 200 метрах от указателя ЛОК «

<

данные изъяты>», установленного на 10-ом километре автодороги Нефтекамск-Янаул, Республики Башкортостан, 04 июня 2019 года примерно в 15 часов 30 минут прибыл к вышеуказанному месторасположению «тайника-закладки», где незаконно, бесконтактным способом приобрел наркотическое средство-гашиш, общей массой не менее 5,46 грамм, в значительном размере, находящееся в полимерном пакетике. Часть указанного незаконного приобретенного наркотического средства ФИО1 употребил в салоне автомашины «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № по пути следования от д. 

<

адрес> до 

<

адрес> Республики Башкортостан. Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 поделил на три части, одну из которых положил в пустую пачку из-под сигарет «

<

данные изъяты>», и совместно с двумя оставшимися частями, продолжил незаконно хранить при себе в правом наружном кармане носимой олимпийки, вплоть до его задержания сотрудниками полиции Отдела МВД России по городу Нефтекамску. 

04 июня 2019 года в 18 часов 00 минут во время несения службы сотрудниками Отдела МВД России по городу Нефтекамску возле 

<

адрес> РБ. ФИО1 был задержан.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в этот же день 04 июня 2019 года в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 34 минут на лестничной площадке между 1 и 2 этажами восьмого подъезда 

<

адрес> РБ, сотрудники полиции в правом наружном кармане олимпийки обнаружили и изъяли наркотическое средство- гашиш, массой 0,52 грамм, находящееся в пачке из-под сигарет «

<

данные изъяты>», и массой 4,94 грамм, находящееся в кармане, общей массой 5,46 грамм, в значительном размере, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта с целью личного потребления.

Согласно справке об исследовании МРО №3 ЭКЦ МВД по РБ №215 от 06-июня 2019 года, представленное вещество, является наркотическим средством - гашишем. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 4,94 г.

Согласно справке об исследовании МРО №3 ЭКЦ МВД по РБ №216 от 06 июня 2019 года, представленное вещество, находящееся в пачке из-под сигарет «

<

данные изъяты>» является наркотическим средством - гашишем. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,52 г.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РБ №1251 от 03 июля 2019 года, представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством -гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0.42 г.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РБ №1252 от 03 июля 2019 года, представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством -гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 4,84 г.

Гашиш, является наркотическим средством и включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (список 1) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» количество наркотического средства - гашиш, массой свыше 2 граммов до 25 граммов относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся и суду пояснил, что 04 июня 2019 года он в интернет -магазине «

<

данные изъяты>» приобрел наркотическое средство - гашиш, денежные средства перечислил через банкомат, потом ему скинули информацию о «тайнике -закладке» возле комплекса «

<

данные изъяты>» он поехал забрал, употребил, остаток наркотического средства поделил на три части, оставил при себе. После того, как они приехали в город их задержали сотрудники полиции. Все наркотическое средство он добровольно выдал сотрудникам, проверку показаний на месте проводили, все происходило добровольно.

Свидетель П.Е.А. суду показал, что 04 июня 2019 года они вместе с ФИО1 поехали в сторону ЛОК «

<

данные изъяты>», чтобы забрать наркотическое средство, возле комплекса нашли «тайник - закладку», забрали наркотическое средство, которое приобрел ФИО1 за 4 300 рублей, по пути домой употребили его. Остаток наркотических средств остался у ФИО1. В городе Нефтекамске возле магазина их задержали сотрудники полиции.

Кроме признания своей вины, виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями свидетеля П.Е.А., допрошенного в ходе судебного заседания, оглашенными с согласия участников уголовного судопроизводства в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей М.Д.Д., Х.Р.Р., Х.Е.С., И.Р.Р., данные им в ходе дознания и материалами уголовного дела.

Так, из оглашенных показаний свидетеля И.Р.Р. следует, что он проживает по адресу: РБ, 

<

адрес>, со своей матерью. 

На учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере ре не состоит. Инвалидности он не имеет. Ранее к административной ответственности ион не привлекался. Привлекался к уголовной ответственности, но судимость погашена. На момент допроса ему 31 год. Хорошо владеет русским языком и может давать на нем показания. 

Наркотические средства он не употребляет, и наркотической зависимости у него нет. Один раз пробовал курить «гашиш» примерно в апреле месяце 2019 года. Обстоятельства употребления данного наркотического средства уже не помнит, где он его приобрел также не знает.

С ФИО1 он знаком с детства, они с ним раньше проживали в одном квартале. У них с ФИО1 дружеские отношения, иногда общаются. У них также есть общий друг П.Е.А., с которым также жили в одном дворе.

04 июня 2019 года в дневное время, точное время не помнит, ему позвонил ФИО1 ( со своего ли номера, уже не помнит) и спросил, имеется ли у него банковская карта. Он ответил ему, что имеется. Тогда, ФИО1 спросил у него, сможет ли он одолжить ему свою карту, что якобы ему кому-то надо перевести деньги. Он согласился. Через некоторое время ФИО1 подъехал к его дому на автомашине марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, за рулем которого был П.Е.А.. Он передал свою банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» ФИО1, и они поехали к ближайшему терминалу ПАО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>. ФИО1 сходил к терминалу положил на его карту деньги, сколько именно точно не знает. Около 4 000 рублей, может больше. Они с П.Е.А. остались ждать его в салоне автомашины. ФИО1 постоянно переписывался с кем-то по своему сотовому. Когда ФИО1 вернулся в салон автомашины, то вернул ему его карту. Далее, по просьбе ФИО1 они выехали из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, проехав д. 

<

адрес>, они повернули направо на дорогу в сторону детского лагеря «

<

данные изъяты>». Примерно в 15 часов 30 минут 04 июня 2019 года они были на месте. ФИО1 вышел из салона автомашины и направился в сторону леса, спустя некоторое время он вернулся обратно. По дороге в город ФИО1 достал пустую полимерную бутылку объемом 0,5 литра ( когда катались по городу, ФИО1 пил из нее воду), сделал из нее приспособление для курения. В этот момент он понял, что ФИО1 ездил за «Закладкой» наркотического средства «гашиш». Далее, ФИО1 с помощью курительного приспособления употребил путем курения часть наркотического средства «гашиш», отрезав имеющимся у него ножом. ФИО1 бутылку с сигаретой и наркотическим средством «гашиш» на ней поставил рядом с собой между сидениями. У него также возникло желание попробовать употребить «гашиш», и он взял бутылку и тоже покурил. ФИО1 ничего ему не сказал и не был против, при этом из руки в руки курительное приспособление с наркотическим средством он не передавал и не предлагал ему. Они заехали в г. Нефтекамск, подъехали к магазину «

<

данные изъяты>» по адресу: РБ, 

<

адрес> П.Е.А. припарковал автомашину на парковке. Находясь в салоне автомашины около магазина, П.Е.А. также взял пластиковую бутылку с наркотическим средством употребил его путем курения. Из рук в руки наркотическое средство ФИО1 им не передавал, не предлагал, они сами с П.Е.А. взяли и употребили. 

Далее, когда они хотели выйти из автомашины, их задержали сотрудники полиции и пояснили им, что подозревают их в незаконном обороте наркотических средств, а затем объявили о необходимости проведения их личного досмотра. Для этого они прошли в подъезд № 

<

адрес> РБ, где на площадке между первым и вторым этажами в присутствии двух понятых мужского пола с использованием фотосъемки был произведен его личный досмотр, В ходе личного досмотра у него из правого наружного кармана толстовки был изъят раскладной нож с лезвием черного цвета, с левого наружного кармана толстовки сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристого цвета и с левого наружного кармана толстовки принадлежащую ему банковскую карту банка «

<

данные изъяты>» №. упакованы в три бумажных конверта, которые опечатали, заверили подписями понятых и его. Также одним из сотрудников был составлен соответствующий документ, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, подтверждая правильность написанного.

Также были произведены личные досмотры ФИО1 и П.Е.А., было у них что-то изъято или нет, он не знает, он при их досмотре не присутствовал. Со слов ФИО1 он узнал, что у него сотрудники полиции изъяли оставшуюся часть наркотического средства «гашиш», который он приобрел для личного употребления. После чего сотрудниками полиции была осмотрена автомашина марки «

<

данные изъяты>», на которой они ездили. В ходе осмотра автомашины была изъята полимерная бутылка, приспособленная ФИО1 для курения наркотического средства «гашиш».

Далее их доставили в Нефтекамский наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования, а затем в отдел полиции г.Нефтекамска для дальнейшего разбирательства. Наркотик он не приобретал, употребил из-за интереса, при этом ФИО1 не предлагал ему употребить его и не передавал ему из рук в руки. О том. что ФИО1 решил приобрести наркотическое средство он понял только тогда, когда он забрал закладку возле стеллы «

<

данные изъяты>». Когда он передавал ему свою банковскую карту, он не знал, что при помощи неё ФИО1 хочет оплатить покупку наркотического средства. 

В настоящее время у него имеется детализация операций из ПАО «

<

данные изъяты>» по карте № за период с 03.06.2019 г. по 04.06.2019 г., которую он готов выдать добровольно лицу, производящему дознание (л.д. 145-148).

Свидетель М.Д.Д., в ходе дознания показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по городу Нефтекамску.

Первоначально к ним в отдел поступила информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., причастен к незаконному хранению наркотических средств на территории г. Нефтекамска. С целью проверки достоверности данной информации, руководством их отдела было принято решение о проведении наблюдения за гр. ФИО1, инициатором которого был он.

04 июня 2019 года в 17 часов 20 минут была получена оперативная информация о том, что потребитель наркотических средств ФИО1 будет находиться с наркотическими средствами возле магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: РБ, 

<

адрес>. В связи, с чем им совместно с оперуполномоченными ОНК Отдела МВД России по городу Нефтекамску Х.Р.Р. был осуществлен выезд по адресу: РБ. 

<

адрес> для проведения ОРМ «Наблюдение» до появления в поле зрения ФИО1

В 18 часов 00 минут к магазину «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> РБ подъехала автомашина марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, в которой находились трое парней, один из которых был опознан как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец г. Нефтекамск, проживающий по адресу: РБ, 

<

адрес>. Двое парней в ходе дальнейшего разбирательства оказались П.Е.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, проживающим по адресу: РБ, 

<

адрес>, и И.Р.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, проживающим по адресу: РБ, 

<

адрес>. Ими было принято решение об их задержании по подозрению в незаконном хранении наркотических средств и психотропных веществ. После чего, они объявили о необходимости проведения личного досмотра и прошли в ближайший открытой подъезд № 

<

адрес> РБ. Затем, на площадке между 1-ым и 2-ым этажами указанного подъезда в присутствии двух приглашенных понятых мужского пола с использованием фотосъемки, оперуполномоченным ОНК Х.Р.Р. с его участием был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане олимпийки были обнаружены и изъяты пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты>» с твердым веществом темного цвета, два твердых вещества темного цвета, складной нож с ручкой черного цвета в правом наружном кармане трико обнаружен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в 4 бумажных пакета, которые отпечатали, заверили подписями понятых и ФИО1 Также о\у Х.Р.Р. был составлен соответствующий документ, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, подтверждая правильность написанного.

В ходе личного досмотра П.А.Л. в правом наружном кармане свитера был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в 1 (один) бумажный пакет, который отпечатали, заверили подписями понятых и П.Е.А. Также о\у Х.Р.Р. был составлен соответствующий документ, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, подтверждая правильность написанного.

Также, было принято решение о проведении осмотра автомашины «

<

данные изъяты>» на предмет обнаружения запрещенных предметов и веществ, в связи, с чем через ДЧ полиции была вызвана следственно-оперативная группа под руководством следователя Х.Е.С. В ходе осмотра автомашины в присутствии двух понятых, с моим участием, с участием начальника ФИО2, эксперта, владельца автомашины с использованием фотосъемки, в салоне автомашины между водительским и пассажирским сидениями была обнаружена и изъята полимерная бутылка объемом 0,5 л. с отверстием. Обнаруженная бутылка экспертом была упакована в полимерная бутылка в полимерный пакет, который опечатали, заверили подписями участвующих лиц. Также следователем Х.Е.С. был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, подтверждая правильность написанного. 

Далее, ФИО1, П.Е.А. и И.Р.Р. были доставлены в наркологический диспансер для медицинского освидетельствования, а затем в отдел полиции для дальнейшего разбирательства ( л.д. 130-133).

Свидетель Х.Р.Р. в ходе дознания показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Нефтекамску РБ.

Первоначально к ним в отдел поступила информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., причастен к незаконному хранению наркотических средств на территории г. Нефтекамска. С целью проверки достоверности данной информации, руководством их отдела было принято решение о проведении наблюдения за гр. ФИО1, инициатором которого был оперуполномоченный ОНК М.Д.Д.

04 июня 2019 года в 17 часов 20 минут была получена оперативная информация о том. что потребитель наркотических средств ФИО1 будет находиться с наркотическими средствами возле магазина «Пятерочка» по адресу: РБ, 

<

адрес>. В связи, с чем им совместно с оперуполномоченными ОНК Отдела МВД России по городу Нефтекамску М.Д.Д. был осуществлен выезд по адресу: РБ, 

<

адрес> для проведения ОРМ «Наблюдение» до появления в поле зрения ФИО1

В 18 часов 00 минут к магазину «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> РБ подъехала автомашина марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, в которой находились трое парней, один из которых был опознан как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, проживающий по адресу: РБ, 

<

адрес>. Двое парней в ходе дальнейшего разбирательства оказались П.Е.А.. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, проживающим по адресу: РБ. 

<

адрес>, и И.Р.Р.. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, проживающим по адресу: РБ, 

<

адрес>. Ими было принято решение об их задержании по подозрению в незаконном хранении наркотических средств и психотропных веществ. После чего они объявили о необходимости проведения личного досмотра и прошли в ближайший открытый подъезд № 

<

адрес> РБ. Затем на площадке между № и № этажами указанного подъезда в присутствии двух приглашенных понятых мужского пола с использованием фотосъемки, мною с участием оперуполномоченного ОНК М.Д.Д. был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане олимпийки были обнаружены и изъяты пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты>» с твердым веществом темного цвета, два твердых вещества темного цвета, складной нож с ручкой черного цвета, в правом наружном кармане трико обнаружен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в 4 (четыре) бумажных пакета, которые опечатали, заверили подписями понятых и ФИО1 Также мною был составлен соответствующий документ, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, подтверждая правильность написанного.

В ходе личного досмотра П.А.Л. в правом наружном кармане свитера был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в 1 (один) бумажный пакет, который опечатали, заверили подписями понятых и П.Е.А. Также мною был составлен соответствующий документ, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, подтверждая правильность написанного.

В ходе личного досмотра И.Р.Р. в правом наружном кармане толстовки был обнаружен раскладной нож с лезвием черного цвета, в левом наружном кармане толстовки- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристого цвета и банковская карта «

<

данные изъяты>». Все обнаруженное и изъятое было упаковано в 3 (три) бумажных пакета, который опечатали, заверили подписями понятых и И.Р.Р. Также мною был составлен соответствующий документ, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, подтверждая правильность написанного.

Также было принято решение о проведении осмотра автомашины «Рено Логан» на предмет обнаружения запрещенных предметов и веществ, в связи, с чем через ДЧ полиции была вызвана следственно-оперативная группа под руководством следователя Х.Е.С. В ходе осмотра автомашины в присутствии двух понятых, с участием начальника ФИО2, оперуполномоченного ОНК М.Д.Д., эксперта, владельца автомашины с использованием фотосъемки, в салоне автомашины между водительским и пассажирским сидениями была обнаружена и изъята полимерная бутылка объемом 0,5 л с отверстием. Обнаруженная бутылка экспертом была упакована в полимерный пакет, который опечатали, заверили подписями участвующих лиц. Также следователем Х.Е.С. был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, подтверждая правильность написанного.

Далее, ФИО1,, П.Е.А. и И.Р.Р. были доставлены в наркологический диспансер для медицинского освидетельствования, а затем в отдел полиции для дальнейшего разбирательства ( л.д. 134-137).

Свидетель Х.Е.С., в ходе дознания показала, что она работает в должности следователя следственного отдела Отдела МВД России по городу Нефтекамску.

04 июня 2019 года в 08 часов 00 минут она заступила на суточное дежурство. Примерно в 20 час 20 минут она получила указание от начальника дежурной смены Я.Ю.Н. о том. что необходимо выехать в составе следственно-оперативной группы по адресу: РБ, 

<

адрес>. где сотрудниками ОЦК задержана автомашина по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Прибыв по указанному адресу в составе СОГ, она увидела на проезжей части дороги напротив здания магазина «

<

данные изъяты>» припаркованную автомашину марки «

<

данные изъяты>» г/н №, возле которой находился задержанный мужчина, сотрудники полиции и двое приглашенных понятых. Задержанным оказался: П.Е.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., прож. РБ. 

<

адрес>.

После чего, в присутствии двух приглашенных понятых с участием эксперта М.Р.Р., о/у ОНК М.Д.Д. и водителя автомашины П.Е.А. с использованием фотосъемки был произведен осмотр автомашины. В ходе осмотра автомашины в салоне между водительским и пассажирским сидениями была обнаружена полимерная бутылка с отверстием. По поводу обнаруженного П.Е.А. пояснил, что принадлежит его знакомому. Обнаруженная бутылка была упакована в полимерный пакет, который опечатали печатью «Для пакетов и справок Отдела МВД России по городу Нефтекамску» и заверили подписями участвующих лиц. Также ею был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После прибытия в отдел полиции, ею материал проверки и изъятая бутылка были переданы в ДЧ полиции (л.д. 138-139).

Вина ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении также подтверждается следующими доказательствами: 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 07.06.2019г., из которого следует, что 04 июня 2019 года в 18 часов 05 минут, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес> напротив магазина «

<

данные изъяты>» была задержана автомашина марки Рено Логан г.р.з. Н 760 СА 102, в котором находились: П.Е.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>; И.Р.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: РБ, 

<

адрес>; ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: РБ, 

<

адрес>.

В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1 в присутствии незаинтересованных лиц были обнаружены и изъяты: в правом наружном кармане олимпийки пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты>» с твердым веществом темного цвета, два твердых вещества темного цвета, складной нож с ручкой черного цвета, в правом наружном кармане трико сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в 4 (четыре) бумажных пакета, (пакеты №) ( л.д.14-16);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 04.06.2019 года, зарегистрированного в КУСП за №, из которого следует, что 04 июня 2019 года в 18 часов 05 минут, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес> напротив магазина «Пятерочка» была задержана автомашина марки 

<

данные изъяты> г.р.з. №, в котором находились: П.Е.А., ДД.ММ.ГГГГ.р., проживающий по адресу: РБ, 

<

адрес>; И.Р.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: РБ, 

<

адрес> кв,21; ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: РБ, 

<

адрес>. 

В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1 в присутствии незаинтересованных лиц были обнаружены и изъяты: в правом наружном кармане олимпийки пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты>» с твердым веществом темного цвета, два твердых вещества темного цвета, складной нож с ручкой черного цвета, в правом наружном кармане трико сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в 4 (четыре) бумажных пакета, (пакеты №) ( л.д. 18);

- актом наблюдения от 04 июня 2019 года, согласно которому 04.06.2019 года в период времени с 17 часов 20 минут до 18 часов 00 минут проводилось оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» по адресу: РБ, 

<

адрес>.

В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес> напротив магазина «Пятерочка» была задержана автомашина марки 

<

данные изъяты> г.р.з. №, в котором находились: П.Е.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: РБ, 

<

адрес>; И.Р.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: РБ, 

<

адрес>; ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: РБ, 

<

адрес>.

В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1 в присутствии незаинтересованных лиц были обнаружены и изъяты: в правом наружном кармане олимпийки пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты>» с твердым веществом темного цвета, два твердых вещества темного цвета, складной нож с ручкой черного цвета, в правом наружном кармане трико сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в 4 (четыре) бумажных пакета, (пакеты №) (л.д.22-23); 

- актом досмотра ФИО1 от 04.06.2019 года с таблицей иллюстраций к нему, из которого следует, что в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 34 минут в ходе личного досмотра ФИО1 между 1 и 2 этажами восьмого подъезда 

<

адрес> РБ были обнаружены и изъяты: 1) пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты> содержащая твердое вещество темного цвета (пакет №); 2) два твердых вещества темного цвета (пакет №); 3) раскладной нож с ручкой черного цвета (пакет №); 4) сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета (пакет №) (л.д.25-34);

- актом досмотра И.Р.Р. от 04.06.2019 года с таблицей иллюстраций к нему, из которого следует, что в период времени с 20 часов 04 минуты до 20 часов 18 минут в ходе личного досмотра И.Р.Р. между 1 и 2 этажами восьмого подъезда 

<

адрес> РБ были обнаружены и изъяты: 1) раскладной нож с лезвием черного цвета (пакет №); 2) сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» (пакет №), 3) банковская карта «

<

данные изъяты>» на имя И.Р.Р., (пакет №) (л.д.41-48);

- актом медосвидетельствования № от 04.06.2019 года, согласно которого у ФИО1 установлено состояние опьянения веществами группы каннабиноидов ( л.д. - протоколом осмотра места происшествия с таблицей иллюстраций от 04.06.2019 года, из которого следует, что в период времени с 20 часа 25 минут до 20 часов 50 минут в ходе осмотра автомашины марки 

<

данные изъяты> г/н № RUS припаркованной на неохраняемой парковке возле 

<

адрес> РБ была обнаружена и изъята полимерная бутылка с отверстием (пакет №) (л.д.49-53);

- справкой об исследовании МРО №3 ЭКЦ МВД по РБ №215 от 06 июня 2019 года, согласно которой, представленное вещество, является наркотическим средством - гашишем. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 4.94 г ( л.д. 63);

- справкой об исследовании МРО №3 ЭКЦ МВД по РБ №216 от 06 июня 2019 года, согласно которой представленное вещество, находящееся в пачке из-под сигарет «

<

данные изъяты>» является наркотическим средством -гашишем. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0.52 г. (л.д.65);

- заключением эксперта ЭКЦ МВД по РБ №1251 от 03 июля 2019 года, согласно которого, представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,42 г ( л.д. 90-91);

- заключением эксперта ЭКЦ МВД по РБ №1252 от 03 июля 2019 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 4,84 г (л.д.95-96);

- заключением эксперта ЭКЦ МВД по РБ №1254 от 06 июля 2019 года, согласно которому, на внутренней поверхности полимерной бутылки обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол (л.д. 105-106);

- протоколом осмотра предметов от 25.07.2019 года, в соответствии с которым установлено фактическое наличие, осмотрены предметы и вещества, обнаруженные и изъятые 04.06.2019 года в ходе личного досмотра гр. ФИО1, И.Р.Р. и осмотра автомашины марки 

<

данные изъяты> г/н № RUS, находящиеся в пяти упаковках в опечатанном виде (л.д.119-123);

- протоколом выемки от 13.09.2019 года, в соответствии с которым у свидетеля И.Р.Р. изъята детализация операций по карте № за период с 03.06.2019 г. по 04.06.2019 г на одном листе белой бумаги формата А4 ( л.д. 158-160);

- протоколом осмотра предметов от 13.09.2019 года, в соответствии с которым установлено фактическое наличие, осмотрены предметы и вещества, обнаруженные и изъятые 04.06.2019 года в ходе личного досмотра гр. ФИО1, И.Р.Р., протоколом выемки от 13.09.2019 у И.Р.Р., находящиеся в трех упаковках в опечатанном виде ( л.д. 161-173);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 18.09.2019, из которого следует, что подозреваемый ФИО1 указал на дерево в лесном массиве в 200 метрах от указателя ЛОК 

<

данные изъяты>», расположенного справа на 10 километре автодороги Нефтекамск-Янаул, где он 04 июня 2019 года обнаружил закладку с наркотическим средством «гашиш», которое хранил до задержания сотрудниками полиции (л.д. 181-184);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.09.2019, в соответствии с которым осмотрен участок в лесном массиве в 200 метрах от указателя ЛОК «

<

данные изъяты>», расположенного справа на 10 километре автодороги Нефтекамск-Янаул ( л.д. 185-187);

Допросив подсудимого ФИО1, свидетеля П.Е.А., огласив показания свидетелей М.Д.Д., Х.Р.Р., Х.Е.С., И.Р.Р., исследовав материалы уголовного дела и оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ доказанной.

Указанные доказательства последовательны и не противоречивы, взаимосвязаны между собой, суд признает их достоверными, относимыми и допустимыми, в совокупности устанавливающими вину ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как совершение незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, в качестве явки с повинной, объяснение, данное подсудимым 04.06.2019г., данное до возбуждения уголовного дела ( л.д. 54), активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств у подсудимого, предусмотренных пунктом «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания также не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ. 

Учитывая изложенное выше, а также наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества с назначением наказания в виде обязательных работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 160 ( сто шестьдесят) часов.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство, общей массой 5,06г., полимерную бутылку, раскладной нож, изъятый у ФИО1 - уничтожить; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» - обратить в доход государства, банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», раскладной нож, изъятый у И.Р.Р. - вернуть по принадлежности, детализацию операций из ПАО «

<

данные изъяты>» - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Нефтекамский городской суд РБ в течение 10-ти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Даутов И.М.

Приговор вступил в законную силу 14 декабря 2019 года.

Судья: Даутов И.М

Секретарь суда: Алетдинова К.С.